

Số: 99 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thi đua quyết thắng LLVT tỉnh Quảng Ngãi Lần thứ VIII giai đoạn (2013 – 2018)

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 6667
	Ngày: 10/7/18
	Chuyên: Căn cứ

Căn cứ Hướng dẫn số 146/HD-CT ngày 19/4/2018 của Cục Chính trị Quân khu 5 về việc tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng cấp trên trực tiếp cơ sở giai đoạn 2013-2018; Công văn số 2026-CT/TU ngày 24/7/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT tỉnh lần thứ VIII, giai đoạn (2013-2018).

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng (TDQT) LLVT tỉnh lần thứ VIII, giai đoạn (2013-2018) như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

- Nhằm tổng kết phong trào thi đua Quyết thắng và công tác thi đua, khen thưởng từ năm 2013-2018, xác định phương hướng công tác thi đua, khen thưởng từ 2019-2023. Thông qua Đại hội, phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình trên các lĩnh vực; tuyên truyền, giáo dục, khơi dậy lòng tự hào, truyền thống vẻ vang của dân tộc, của quân đội, nhằm phát huy bản chất anh hùng cách mạng, truyền thống vẻ vang của “Bộ đội Cụ Hồ” và lực lượng vũ trang tỉnh trong nhiệm vụ xây dựng và củng cố nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua Quyết thắng, từ đó xác định trách nhiệm của cấp ủy, người chỉ huy, cơ quan chính trị và đội ngũ cán bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện thắng lợi phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu và những giải pháp đẩy mạnh phong trào thi đua Quyết thắng thành cao trào hành động cách mạng, góp phần xây dựng lực lượng vũ trang tỉnh vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức, đủ khả năng thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Cùng toàn Đảng, toàn dân thực hiện thắng lợi sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

II. Yêu cầu

- Đại hội TDQT LLVT tỉnh lần thứ VIII, giai đoạn (2013-2018) là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ, toàn dân và LLVT tỉnh, vì vậy cấp ủy, chính quyền, chỉ huy các cơ quan, đơn vị cần lãnh đạo, chỉ đạo nghiêm túc để Đại hội diễn ra đúng kế hoạch.

- Tổ chức chu đáo, chặt chẽ, đảm bảo chất lượng, an toàn và tiết kiệm.

B. NỘI DUNG

1. Tổng kết, đánh giá công tác TĐ-KT và phong trào TĐQT của LLVT tỉnh giai đoạn (2013-2018); xác định phương hướng, mục tiêu, nội dung, biện pháp công tác thi đua - khen thưởng và phong trào TĐQT giai đoạn (2019- 2023).

2. Tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ QP, QSDP và phong trào thi đua yêu nước với phong trào TĐQT giai đoạn (2013- 2018).

3. Chương trình Đại hội:

- Dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Văn nghệ chào mừng (30 phút).
- Ôn định tổ chức, chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Khai mạc Đại hội.
- Báo cáo Tổng kết công tác TĐ-KT và phong trào TĐQT giai đoạn (2013-2018), phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu thi đua – khen thưởng và phong trào TĐQT giai đoạn (2019- 2023).

- Xem Video clip một số điển hình về hoạt động phong trào TĐQT của LLVT tỉnh giai đoạn (2013-2018).

- Báo cáo của các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến xuất sắc.
- Phát biểu của cấp trên.
- Phát biểu đáp từ của đoàn chủ tịch.
- Phát biểu tham luận của các cơ quan, đơn vị.
- Kết luận phần báo cáo tham luận.
- Công bố các quyết định khen thưởng và điều hành trao thưởng.
- Công bố Quyết tâm thư Đại hội.
- Bế mạc, chào cờ, kết thúc Đại hội.

C. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

I. Thời gian tiến hành Đại hội: 1 ngày, dự kiến từ 25-30/10/2018 (*thời gian cụ thể có thông báo sau*).

II. Các mốc thời gian chính:

1. Hoàn thành báo cáo trung tâm tại Đại hội trước ngày 10/10/2018.
2. Hoàn thành nội dung đề nghị khen thưởng: trước ngày 05/ 10/2018.
3. Hoàn thành kỹ yếu, biên tập trang báo chào mừng Đại hội: trước ngày 20/10/2018.

4. Khánh thành các công trình chào mừng Đại hội; hoàn chỉnh các Video clip, thông qua Bộ CHQS tỉnh: trước ngày 15/10/2018.

5. Tổ chức bồi dưỡng, thông qua các báo cáo điển hình.

Lần 1: Từ ngày 01-10/9/2018; Lần 2: Từ ngày 01-10/10/2018.

6. Tổ chức Hội thi pano ảnh và trưng bày các sáng kiến mô hình học cụ:
Từ ngày 15-20/10/2018.

Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị: Từ 15-20/10/2018

III. Địa điểm: Hội trường Trạm khách T50- Bộ CHQS tỉnh
(142 Lê Trung Đình/TP Quảng Ngãi).

IV. THÀNH PHẦN:

1. Đại biểu mời:	65 đ/c.
a) Đại biểu Quân khu:	07 đ/c.
- Đại biểu lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 5:	01 đ/c.
- Đại biểu Bộ Tham mưu:	01 đ/c.
- Đại biểu Cục Chính trị:	01 đ/c.
- Đại biểu Cục Hậu cần:	01 đ/c.
- Đại biểu Cục Kỹ thuật:	01 đ/c.
- Đại biểu Văn phòng BTL:	01 đ/c.
- Đại biểu Phòng Tuyên huấn:	01 đ/c.
b) Đại biểu lãnh đạo và các sở, ban, ngành của tỉnh:	54 đ/c.
- Thường trực Tỉnh ủy; HỖND; UBND; UBMTTQVN tỉnh:	04 đ/c.
- Đại biểu các sở, ban ngành:	22 đ/c.
- Bí thư, Chủ tịch UBND 14 huyện, thành phố:	28 đ/c.
c) Các đơn vị phối hợp công tác:	02 đ/c.
- Đại biểu Sư đoàn 307, Sư đoàn 320:	02 đ/c.
d) Đại diện Bà mẹ Việt Nam anh hùng:	01 Mẹ.
đ) Đại diện Anh hùng LLVTND:	01 đ/c.
2. Thành phần Bộ CHQS tỉnh triệu tập:	131 đ/c.
- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh:	06 đ/c.
- Thủ trưởng các Phòng thuộc Bộ CHQS tỉnh:	08 đ/c.
- Trưởng các ban, bộ phận, trợ lý đầu ngành:	15 đ/c.
- Chỉ huy trưởng, Chính trị viên 14 huyện, thành phố:	28 đ/c.
- Hiệu trưởng, Chính ủy Trường Quân sự:	02 đ/c.
- Trung đoàn trưởng, Chính ủy trung đoàn 887:	02 đ/c.
- Chính trị viên các Đại đội trực thuộc:	05 đ/c.
- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng:	33 đ/c.
- Ban CHQS các cơ quan, tổ chức thuộc tỉnh:	27 đ/c.
- Chiến sĩ thi đua:	05 đ/c.
3. Phóng viên Báo, Đài, phục vụ, lái xe:	99 đ/c.
*Phóng viên báo đài:	16 đ/c.
- Báo, Truyền hình Quân khu:	02 đ/c.

- Báo Quảng Ngãi:	01 đ/c.
- Phóng viên, tổ kỹ thuật Đài PT-TH Quảng Ngãi:	10 đ/c.
- Chuyên mục QPTD:	03 đ/c.
- <i>Phục vụ:</i>	<i>20 đ/c.</i>
- <i>Lái xe:</i>	<i>63 đ/c.</i>

Tổng số: 295 đồng chí (Đại biểu dự đại hội 196; Phóng viên báo, đài 16; lái xe 63; phục vụ 20).

V. THÀNH PHẦN ĐOÀN CHỦ TỊCH, THƯ KÝ ĐẠI HỘI

1. Đoàn Chủ tịch: 07 đồng chí.

- Bí thư Tỉnh ủy.
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh
- Chính ủy Bộ CHQS tỉnh.
- Chủ nhiệm Chính trị Bộ CHQS tỉnh.
- Đại diện các tập thể điển hình tiên tiến.
- Đại diện chiến sĩ thi đua.

2. Thư ký Đại hội: 02 đồng chí (do Bộ CHQS tỉnh bố trí).

VI. CÁC HOẠT ĐỘNG TIẾN TỚI ĐẠI HỘI:

1. Công tác tuyên truyền

a) Trực quan: UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Trung tâm văn hóa-thể thao treo banrol chào mừng Đại hội. Tại địa bàn thành phố treo banrol, cờ khí thế các tuyến đường chính và khu vực tổ chức Đại hội.

b) Chương trình văn nghệ: Giao cho Bộ CHQS tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội và đêm giao lưu với các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến.

c) Truyền thông, Báo chí:

- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH Quảng Ngãi, tổ chuyên mục QPTD Bộ CHQS tỉnh đưa tin, bài, phóng sự về các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua quyết thắng LLVT Quảng Ngãi (2013-2018) trước và trong Đại hội.

- Thời gian tuyên truyền các nội dung trên được thực hiện từ ngày: 01/10/2018 đến khi Đại hội kết thúc.

2. Tổ chức các công trình chào mừng Đại hội TĐQT LLVT tỉnh

Mỗi huyện, thành phố đăng ký một công trình chào mừng Đại hội, tập trung vào các công trình KT- XH; tổ chức các hoạt động giúp đỡ các đối tượng chính sách, các gia đình đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

Thời gian đăng ký: trước ngày 20/7/2018, hoàn thành công trình trước ngày 20/10/2018.

3. Tổ chức một số hoạt động khác

- Phát động đợt thi đua đợt kích chào mừng Đại hội từ 01-31/10/2018 (có hướng dẫn riêng).

- Hội thi pano ảnh và trưng bày các sản phẩm của các cơ quan, đơn vị: Từ ngày 20-25/10/2018 (có hướng dẫn riêng).

- Tổ chức đêm giao lưu với các điển hình tiên tiến và chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội.

- Thăm, tặng quà cán bộ lão thành cách mạng và chỉ huy tình đội qua các thời kỳ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì phối hợp với Bộ CHQS tỉnh hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội. Chỉ đạo Trung tâm văn hóa-thể thao thành phố treo banrol, cờ khí thế tại khu vực Đại hội và các trục đường chính trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi.

2. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Sở Nội vụ): Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xét chọn các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến xuất sắc hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục đề nghị UBND tỉnh khen thưởng.

3. Văn phòng UBND tỉnh: Thẩm định báo cáo trung tâm của Đại hội, tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức Đại hội và phát hành giấy mời dự Đại hội.

4. Sở Tài chính: Tổng hợp nguồn kinh phí Đại hội trình UBND tỉnh phê duyệt để triển khai thực hiện.

5. UBND các huyện, thành phố: Chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội. Đăng ký, triển khai xây dựng các công trình chào mừng Đại hội. Chỉ đạo các tập thể, cá nhân điển hình xây dựng báo cáo và hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị khen thưởng đúng quy định.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh thành lập Ban tổ chức, Ban nội dung và các tiểu ban bảo đảm Đại hội. Chịu trách nhiệm bồi dưỡng, thông qua các báo cáo điển hình tại Đại hội.

- Phối hợp Sở Tài chính và Văn phòng UBND tỉnh lập kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức Đại hội tham mưu UBND tỉnh phê duyệt.

- Phối hợp Ban TĐ - KT tỉnh hoàn chỉnh thủ tục đề nghị UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua quyết thắng giai đoạn 2013 - 2018.

- Phân công cán bộ tham gia Thư ký Đại hội.

7. Công an tỉnh: Triển khai công tác đảm bảo an ninh, trật tự trước và trong thời gian tiến hành tổ chức đại hội. Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ tại Đại hội và đêm giao lưu với các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

8. Bộ CH BDBP tỉnh: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng chương trình văn thuật phục vụ tại Đại hội và đem giao lưu với các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

9. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng kịch bản Truyền hình trực tiếp đem giao lưu với các điển hình tiên tiến và phiên khai mạc Đại hội; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến và các hoạt động của Đại hội trên hệ thống phát thanh – truyền hình của tỉnh.

10. Báo Quảng Ngãi: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh ra trang báo chào mừng Đại hội. Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt và kết quả Đại hội./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các cơ quan: Công an, Quân sự, Biên phòng;
- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính, Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh);
- UBND các huyện và thành phố Quảng Ngãi;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT – TH Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP (NC), TH, KGVX, CB;
- Lưu: VT, NC.huy190

CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Căng